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doucnosti Evropu Rusko za dn
našich jest bez odporu státem
udávajícím ton v Evropě N

spolek írancouzsko-rusk-ý pohlíže
11 ireoa jaico na spoiceni se rasy
slovanské s latinskou naproti ger
mánské převaze Není divu Že

rasa slovanská považuje se za po-

volanou k velikému poslání ve
světě Praví se Že Slované jsou
ještě daleci toho cíle nemajíce
tomu dostatečné kultury Avšak
to nic neznačí tvrdí pan Wash
Durn rovmaii tave že v rase
slovanské jest něco čemu západ
nemůže rozuměti Tak jest pra
ví autor "v Rusko možná pouze
věřit" jak se vyjádřil Dostojev
ský V lidu ruském vězí jakýsi
"Velký Neznámý" málo známý
jak kulturným kruhům ruským
tak 1 všemu západu Na Čem

spočívá mravná síla lidu ruského?
— otázka ta zaměstnává pana
Washburna tím spíše že vnější
vlastnosti "mužíka" nemluví

jeho prospěch je to pijan bytosť
apatická avšak to jsou pouze
vnější vlastnosti a o ty nám ne

jde "Jest cosi imponujícího
tom že 130 millionů Rusů je kaž
dou chvíli hotovo jiti kam poky-
ne jediná vůle" Ti co věří ve
veliké povolání národa ruského

praví že "má některé duševné
vlastnosti které činí ho způsobi
lým k panování nad světem že
však vlastnosti ty jsou ještě ve
stavu skrytém a čekají teprvé pří
hodné chvíle aWy se projevily"

Před povstáním v Makedonii —
Bulhaři konají vážné přípravy k

uspořádání bulharské revoluce
Makedonii Dělají to docela dle
vzoru Arménův a Kréťanů Pfe- -

eme jim aby se dodělali jiných
konců než tito V Bulharsku se
nemluví o ničem jiném než o u

dálostech které se v Makedonii

odehrávají a chystají Zvláště
vojenské kruhy jsou pro Makedo
nii zaujaty

_
Tajné spolky rozví- -

- -r w

eji zimnicnou činnost aoy revo--

uce mohla na jaře vypuknouti
Agenti chodí mezi lid a propagují
válku proti Turecku Proti Tu-

recku mluví se na táborech a píše
se v novinách i brožurách Vláda
dosud zachovává klid Boíovntf

proud ji obvinuje že již loni za

války řecko-tureck- é nechopila se
zbraní a propásla příhodný oka-

mžik k válečné akci Také zazlí
vají vládě že ve svých orgánech
tlf - i y io mrecKvcn UKrutnostecn v

Makedonii což ovšem klidnější
pozorovatelé politických událostí
musejí pokládati za známku že

zprávy bulharských revolučných
komitétúv o těch ukrutnostech
nadsazují Ostatně v tajných re-

volučných komitétech má účasten
ství celé Bulharsko ano i vvŠší

politické úřadnictvo Zbraně a

zásoby povstalců od Turků zaba-
vené byly bulharského původu a

nemohly býti převezeny přes bul
harskou hranici bez vědomí bul
harských úřadů "Komitét pro
uspořádání revoluce v Makedonii

vydal už provolání k bulharské
mu národu v němž vyzývá všech-

ny aby se chopili zbraní Tyto
proklamace byly nalepeny na uli
cích bulharských měst a svobod
ně dopravovány bulharskými poš-
tami Vláda bulharská není k
válce připravena neboť reorganí-sac- e

armády není dosud dokonče-
na Ani peněz není dostatek
ro nedostatek peněz musilo Bul

harsko vzdáti se úmyslu utvořiti
nové baterie a zvětšili Dočet voi--

ka na 50000 v době míru Tur
kům není revolučný ruch v Bul
harsku tajemstvím a Dovažuií' §

álku s Bulharskem za jistou ač-o- li

si jí nepřejí Rozvážným
státníkům tureckým postačily by
úspěchy kterých si turecká armá
da dobyla loni v Kecku a neradi
by jich ztratili Turci zdatnost
bulharské armády nikterak ne-

podceňují Vědí co to znamená
že Rusové bulharskou armádu
vzorně vycvičili a vykáznili Tu-- !

bulharskému a ač je chrabrý
vytrvalý strádá ve válce tím že
zásobování turecké armády ve

válce je dosud primitivné

Z NAŠEHO MĚSTA

— Na zelený Čtvrtek byl náhle
a neočekávaně předsevzat okr
zástupcem v kriminálním soudě

případ V Hromádky obžalova
ného z utrhání na cti rozšiřová
ním letáků v nichž hanobil něko
lik zdejších čelných občanů jme
novitě pp A Kmenta J Kavana
V W Bandhauera a J Rosické
ho obviňuje je z úpíatnosti a

přijímání peněz k nekalým úče
lúm volebním Letáky tyto roz

šiřovány byly po Omaze v sobotu
večer 14 srpna m r a rozesílán v

Hromádkou též po venkově Za
loba z té příčiny zadána byla pro
ti Hromádkovi v listopadu a v po
icejním soudě odbýváno předběž
né vyšetřování při kterémž Hro
mádko odkázán byl krajskému
soudu pod zárukou £700 kterouž
složila zafi manželka F J KaŠpa
ra Před měsícem odbývalo se

přelíčení v krajském soudě a ač
koliv svědectví bylo jasné a zřej
mé podávající důkazu nevyvrati-
telného o vině obžalovaného po
rota se přece neshodla a byla po
3denním zasedání soudcem pro
puštěna Jak zjištěno byl v po
rotě jeden člen kterýž stavěl se
rozhodně proti všem ostatním
Při přelíčení nynějším bylo svě
dectví se strany státního zástupce
totožným co v přelíčení dřívějším
aŽ na to že nejdůležitější svědek
rev J Pípal z Weston jemuž
Hromádko poslal balík oněch ha

nopisů s přípisem aby je mezi
id rozšířil nemohl být přítomen z

příčiny svátků Naproti tomu
svědčil p Opočenský dělník ve- -

šmelcovně že tam Hromádka vý
tisk hanopisu onoho rozšiřoval
Svědectví ze strany státu trvalo
jeden a půl dne totiž skoro do

pátku dopoledne načež předse
vzato svědectví pro obhajobu Ob

žalovaný Hromádko popíral vše
chno účastenství na hanopisu tom

jeho rozšiřování i popíral že
účastenství své doznal a že hledal
zejména zabrániti svědectví p Pí

pala což mu vše svědky vyvráce
no bylo Manželka jeho též po-

pírala jaké vědomí o celé věci do-

vozujíc že balíček oněch hanopi-
sů nalezlo děvčátko jejich na
schodech před stavením V tom
směru svědčilo též děvče obžalo
vaného Mimo jeho rodiny byli
další svědci následující: Pan F

Kašpar jehož manželka byla
ručitelkou za obžalovaného svěd
čil Že nic neví o tom Že bv bvl v

eho hostinci Hromádka hanopisy
rozdával Pan J Kašpar bratr
p t I Kašpara svědčil také že

nic nevidél ťan 1 Simánek

vagr p F J Kašpara (kterýž mi

mochodem řečeno v dřívějším pře- -

íčení svědčil žc nalezl hrst oněch

hanopisů ve svém hostinci v so-

botu odp a Že tam Hromádko k

ěrau přišel v 5 h a ne později
dežto Hromádko tedhy naopak
svědčil že tam přišel v 7 h aneb
po 7) svědčil podobně jako v pře
cení prvním až na dobu udávaje

že to bylo někdy mezi 5 a 6 ho-

dinou kdy Hromádko přišel do
eho místnosti Diviš a Čuda děl
ící p F J Kašpara svědčili že

neviděli Hromádku hanopisy roz
dávat Podobně svědčil Jos Fi-

ala od Děl Listů V Konvalin

kterýž v přítomnosti A Hniličky
obdržel v hostinci Kašparově dva

ýtisky oněch hanopisů a obdrže- -

í týchž doznal p J Kavanovi i

Kmentovi přísahal že nic ne
obdržel a popíral že by byl do-

znání jaké učinil Svědectví na
obranu obžalovaného a svědků k

yvrácení některých tvrzení těch
to svědků trvalo půl dne a v pá-

tek odp po 4 h započaly řeči

právníků Z těchto vyznamenal

Papelská Politika v Srbsku —

"Petrohradské Vřdomosti" píSÍ
konkordátu mezi Srbskem a Vati
kinem: Když se objevily povést
o vyjednávání mezi Vatikánem
Bělehradem i my jsme souhlasí
s myšlenkou aby v Bělehradě za
loženo bylo samostatné katolické

biskupství V Srbsku je velni

malý počet katolíkův avšak oni

cirkevnicn záležitostech spojem
jsou se sousedním habsburským
mocnářstvím patříce pod církevn
vrchnosť biskupa ďakovského

Myslili jsme kdyby katolíci
Srbsku měli svého biskupa a k to
mu ještě biskupa který by byl ro

dilý Srb z království že by to by
lo pro Srbsko lépe než dosavad
Avšak Vatikánu nejde o lepší Sr
búv nýbrž o to aby rozšířil svou

propagandu na balkánském polo
ostrově A to přestává všecko
V Srbsku je pravoslavná slovan
ská národní víra a katolicism
nebo unie s ním znamená pro Slo

vany tolik jako poloviční ztrátu
národnosti A protože papež chce
zřízením zvláštního katolického bi

skupství v Srbsku zabezpečit
úspěch propagandy unie jest po
vinností nového srbského metro

polity Innokentija přetrhnouti vše
liké vyjednávání s Vatikánem

Uspfch Ruska v Cín — Čínská
vláda udělila Rusku dovolení vy
stavěti přes Mandžurii železnou
dráhu ("Čínskou východní drá-

hu") jež bude spojovačkou mezi

dráhou sibiřskou a Port-Arture- m

i Tahenvanem Mandžurská drá-

ha má býti dle uzavřené smlouvy
dostavena do 28 srpna 1903
Současně oznamují z Pekingu Že

se v Číně zmáhá ruch proti agres
sivné Evropě Čínské vojsko
soustřeďuje se na místech od

cvropanu onrozenycn 10 zna-

mená že Čína Rusku dělá ústup
ky jako velmoci která není jen

evropskou nýbrž i asijskou avšak

jiným velmocem evropským povo-Ii- ti

nehodlá počítajíc při tom ne

jen na slib Ruka že celistvost
území čínského je nedotknutelná
nýbrž i na účinnou jeho pomoc
Také na odvolání ruského finanč-

ního agenta a vojenských instruk
torů z Korey zjednává si platnost
jiný názor nežli že by to byl ne-
zdar ruské politiky V Londýně
vidí v tom uŽ politicky moudré

opatření které upevní mravný vliv

Ruska na asijském východě a roz
váže mu ruce pro budoucnost

Slovan jde ! — Anglická žurna
listika v poslední době zabývá se

velmi pilně věcmi slovanskými a

vyvozuje že svět slovanský
vzmohl se tak ohromně že není
už takové síly na světě která by
dovedla zdržeti jeho rozvoj My-

šlenku tu mezi jinými hlásá G

Washburn ve svém článku v led
novém svazku "Comtomporary
Keview" jenž jest nadepsán "Slo-
van jde !" (The Corning oí the

Slav") Washburn věří že spl-

nění dojdou nejhrdější naděje Slo-

vanů že oni jsou povoláni obno-vit- i

království Kristovo na zemi
čehož dosíci nebyl s to zastaralý
svět germano-romansk- ý "Třeba
přiznat ovšem" praví "že jest
jistá čásť pravdy ve slovanském

pessimismu naproti současné civi-lisa- ci

A při tom není nic nového
v dějinách že obrození lidstva
dokonávala docela nová rasa Je-

li t přítomné době podobná rasa

jsou to pouze Slované Sloané
mohou býti považováni za novou
rasu proto že jejich práce v hi-

storii světové byla zdržena nepříz-
nivými okolnostmi Kdyby Tur-

ci nebyli dobyli Cařihradu město
to bylo by se před stoletími stalo
ohniskem velké říše slovanské a
střed Evropy byl by jistě slovan-

ským a ne německým Z té pří-

činy že rozvoj její se opozdil ra-

sa slovanská může býti považová-
na za novou a protože jest mimo
to í velmi četnou může se poklá

vlak páku k k nířní
C & (obrazec) mi

uprav na
UI10 IrWitt
f k k
House

D

# w r~

se zejména známy sajsir riaui
la se ďo soudní síně s rozsudkem
a sice uznán dví uromauKO vin

ným Uložení trestu odložil

soudce do příští soboty povoliv
odsouzenému aby dal za sebe zá

ruku jestli do té doby na svobodě

zůstati chce Záruku dala za ně

ho opět pí Kašparová a sice v ob-ten- to

nosu $1000 Případ bude

snad výstrahou všem klepařům a

na cti utrhačům aby se měli na

pozoru a nehanobili nikoho bez

práva a bez příčiny Klepy a po

mluvy o jiných béřou se obyčejně
na lehkou váhu ale každá věc má

své meze a nyní bude každý vědě

li co jej múíe očekávat když do

volí si neprávně jiným na cti utr
hat

ft farem
Zdjocuí b člověka obyčejně slabost

tnaalátnělOBť a stálá unavenoBf ospa--

ost nechuť k práci ztráta síly těles

ní i duševní To se jmenuje jarní
nemoc Krev potřebuje důkladného

vyčistění

Severuv' Mrvecistltci
stojí v čele všech léků pro výteéný ú

činek svůj na vyčistění a sesílení kr-

ve Pan Jan Kardoš z Forest City
'a piše: Před krátkým čaaeiu jtano
vám psal že má dsera přišla ze HUré

vlasti s hnisavou ránou u nuze: ne

pomohli jí ani lékaři r staré vlasti

sal jsem vám o radu co mám s tím

dělali a učinil jsem jak jste mně po

radil Severův KrvečlstUel a mast na

rány a bolesti jí bez dalších doktor

kýcb účtů dočista pomohly
Severův Krvečistltel účinkuje všu

de kde nečisiá krev je příčinou vyrá
iek boulí vředů hnisů krtic nezá

živnosti a tělesné slabosti jakož I v

chorobách pohlavních Láhev tl 00
Mnohý člověk trpí bolesti a říká že

mu nic nepomůže Kdo zkusil Se ve

rův Olej sv Gottbarda ví že ten ka-

ždou bolest zažene hned Cena 60c

W F Severa český lékárník

CEDAR BAPIDS IOWA
T u

Úmrtí a díkůvzdání
Tímto oznamujeme vSem přá-

telům a známým truchlivou zprá-
vu že milený synáček nás

VÁCLAV KRUPIČKA

zemřel ve stáH 7 let a 0 míníc 6

V zármutku o&Aem útěchou nám

bylyřetné projevy aouHtraotl na
iieh přátel za nfž necbf přijmou
nthe rállDé diky Zvláštní dík
necbf přijme pan tít L Kostohryz
za dojemné řeči při rakvi dále ro-

dina Ant KftiWka a si Anna va

za darováni věnců a vbbec
všichni kdotie buď pohřbu sdísat-ni- li

neb bol nái zmírnili se sna
žili

Fr a Magd Krupiťka rodil
Marie Anna Emilie $ttry
Joaef bratr

VTllber Neb dne dubna 19
I

!

Záchvaty trvale ryleny 74c h valy a
nnrvmooat zoilxi po Jednodenním uliván
lir Kline' (Jreat Nerve Umtorer Zaáleteal
vrt 2 Uktv na (koutku OMrtit II zdarma
br HH tíllne Ltd Ml Ach tt 1'blladel
phla ťa HTKDT44-I- 7

a a Nezaailrjte
taane peníze

obdrfenl atroj"
tové briny vlrf- -

brlny lUiopová

tj lpiie ai oreny
dopravní a katoloa--
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44iUvr Bt Bock ralla Ula
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0 ti S Silbcrman HL Vtul Mina

nový domov J
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Pak-l- i ano ncjlepfií hospodářské po-- j
zemky naleznete v české osndé MOSINEE- - j

marainun vounty TTixonsiD jev ncjzdravřjší íáati Spoj Států a ceny I

pozemků jsou dosud velmi nízké '{ )

Tufři nrtfnmtu S#iii AAntinl r
IJIU JU£CltlrJ JOUU túUUUUM i V

ponévadž splátky Jsott výboda6
puda úrodné a bohaté ceaa J

Jich stéle ston pé podnebí zdrav
a příjemné výtečné trhy jsou na
blízku maji cistou vodu a žádné
sucha blízké železniční spoje?
dobré cesty ikoly kostely mjA ď
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